
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 4 de novembro de 2021 Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B7D99F085C03E7D01D96CC98964D3B6



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2021

• HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETROTÔNICO Nº 034/2021 - MATERIAL GRÁFICO

•  CONTRATOS 171 a 173, 176, 178, 179 E 181.

• DECRETO INDIVIDUAL, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 - NOMEIA COORDENADORA DE POLÍTICAS DE REPARAÇÃO SOCIAL DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

• CARTA Nº 04/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL - SÃO PAULO BTS LOCAÇÕES DE TORRES LTDA

• DECRETO Nº 083, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. SIAFICI,ANEXO II - PLANO DE AC¸A~O SIAFIC,ANEXO III SIAFIC

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 080/2021.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 182/2021.

• DECRETOS DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B7D99F085C03E7D01D96CC98964D3B6



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Eletrônico

         
PRE
         
COO

Pça J

Em c
e NÃ
ADJ
034/

OBJ
CON
SER
GRÁ
(CAR
PAN
CAR
ADM

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL
NOV

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL
NOV

 

 

        ESTAD
FEITURA M
                  S

ORDENAÇÃO

Jayme Barro

PREGÃ

conformida
ÃO haven

JUDICO, c
/2021: 

JETO:REG
NTRATAÇÃ
RVIÇOS D
ÁFICOS PA
RTAZES, 

NFLETOS, 
RIMBOS) 
MINISTRAÇ

TE I  

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB
VECENTO

TE II 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB

TE III 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLO
VENTA E N

DO DA BAH
MUNICIPAL
Secretaria M
O DE LICITA

os, 64 - Centr

ÃO ELETR

ade com a
ndo interpo
como VEN

GISTRO 
ÃO DE E

DE DIAGR
ARA DIVU

FOLDER
PLACAS

DE RESP
ÇÃO E FIN

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$ 
S E NOVE

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$ 80

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R
NOVE REA

IA                
L DE TEOD
Municipal de
AÇÕES E CO

ro, Teodoro S

AD

RONICO R

a Ata da se
osição de

NCEDOR d

DE PRE
EMPRESA 
RAMAÇÃO
ULGAÇÃO
RS, BANN
S DE P
PONSABIL
NANÇAS E

ÃO PAPE

01-30 

388.999,0
ENTA E NO

ÃO PAPE

01-30 

0.000,00 (O

ÃO PAPE

01-30 

R$ 17.899
AIS E NOV

                   
DORO SAM
e Administra
ONTRATOS

Sampaio – B

 

DJUDICAÇ

REGISTRO

essão realiz
 recurso c

do Pregão

EÇOS PA
ESPECIA

O, ARTE 
 DOS EVE

NERS, FA
PVC, PLA
LIDADE D
E DEMAIS 

LARIA E 

00 (TREZE
OVE REAIS

LARIA E 

OITENTA 

LARIA E 

9,98 (DEZ
VENTA E O

   
MPAIO  

ação e Fina

BACEP: 44.2

ÇÃO 

O DE PREÇ

zada no d
contra as 
 Eletrônico

ARA EV
ALIZADA P

E IMPRE
ENTOS IN
AIXAS, C

ACAS DE
A SECRE
ÓRGÃOS

SERVIÇO

ENTOS E 
S). 

SERVIÇO

MIL REAIS

SERVIÇO

ZESSETE 
OITO CEN

nças 

280-000– Fo

ÇOS Nº 03

ia 21 de ou
decisões 

o Registro

VENTUAL 
PARA PR
ESSÃO D
NTERNOS 
CARTÕES
E LONA, 
ETARIA M
S PARTICIP

OS – NOE

OITENTA

OS – NOE

S) 

OS – NOE

MIL OIT
TAVOS). 

ne: (75) 323

34/2021 

utubro de 
do Prego

o de Preço

E FUT
RESTAÇÃO
DE MATER

E EXTER
 DE VIS

OUTDOO
MUNICIPAL
PANTES 

EL DA SI

A E OITO

EL DA SI

EL DA SI

TOCENTO

37 - 2137 

2021 
oeiro, 
os nº 

TURA 
O DE 
RIAIS 

RNOS 
SITA, 
ORS, 
L DE 

ILVA 

 MIL 

ILVA 

ILVA 

S E 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBE03394943D46264A579DB316AE9A02

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         
PRE
         
COO

Pça J

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL

 

 

 

        ESTAD
FEITURA M
                  S

ORDENAÇÃO

Jayme Barro

TE IV 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB

TE V 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB

TE VI 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB

DO DA BAH
MUNICIPAL
Secretaria M
O DE LICITA

os, 64 - Centr

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$. 5

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$ 14

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$ 30

Teodoro 

J

IA                
L DE TEOD
Municipal de
AÇÕES E CO

ro, Teodoro S

ÃO PAPE

01-30 

58.000,00 (

ÃO PAPE

01-30 

4.000,00 (Q

ÃO PAPE

01-30 

0.000,00 (T

Sampaio, 

Joseval Silv

                   
DORO SAM
e Administra
ONTRATOS

Sampaio – B

LARIA E 

(CINQUEN

LARIA E 

QUATROZ

LARIA E 

TRINTA M

em 03 de 
 

va de Argo
Pregoeiro

   
MPAIO  

ação e Fina

BACEP: 44.2

SERVIÇO

NTA E OITO

SERVIÇO

ZE MIL RE

SERVIÇO

IL REAIS)

novembro

olo Azeved
o 

nças 

280-000– Fo

OS – NOE

O MIL REA

OS – NOE

AIS). 

OS – NOE

. 

o de 2021. 

do 

ne: (75) 323

EL DA SI

AIS) 

EL DA SI

EL DA SI

37 - 2137 

ILVA 

ILVA 

ILVA 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBE03394943D46264A579DB316AE9A02

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Eletrônico

 

 

O E
Alve
dete
Pres

OBJ
CON
SER
GRÁ
(CAR
PAN
CAR
ADM

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL
NOV

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL

LOT

EMP
VILE

CNP

P
S

Excelentíss
es da Cruz
ermina a L
sencial Reg

JETO:REG
NTRATAÇÃ
RVIÇOS D
ÁFICOS PA
RTAZES, 

NFLETOS, 
RIMBOS) 
MINISTRAÇ

TE I 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB
VECENTO

TE II 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB

TE III 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

Prefeitu
Secretaria 

COORDE

 PREG

simo Prefe
z, no uso 
Lei nº 8.66
gistro de P

GISTRO 
ÃO DE E

DE DIAGR
ARA DIVU

FOLDER
PLACAS

DE RESP
ÇÃO E FIN

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$ 
S E NOVE

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$ 80

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

E S T A

ura Mun
Municipa

ENAÇÃO D

HOM

GÃO ELET

eito do Mu
de suas 

66/93 e L
Preços nº 0

DE PRE
EMPRESA 
RAMAÇÃO
ULGAÇÃO
RS, BANN
S DE P
PONSABIL
NANÇAS E

ÃO PAPE

01-30 

388.999,0
ENTA E NO

ÃO PAPE

01-30 

0.000,00 (O

ÃO PAPE

01-30 

D O  D A

nicipal 
al de Admi
DE LICITAÇÕ

 

 
MOLOGAÇ

 
TRONICO S

 
 

unicípio de
atribuiçõe

Lei nº 10.5
034/2021.

EÇOS PA
ESPECIA

O, ARTE 
 DOS EVE

NERS, FA
PVC, PLA
LIDADE D
E DEMAIS 

LARIA E 

00 (TREZE
OVE REAIS

LARIA E 

OITENTA 

LARIA E 

 B A H I A

de Teod
inistração 
ÕES E CON

ÇÃO 

SRP Nº 03

e Teodoro 
s e em c
520/2002, 

ARA EV
ALIZADA P

E IMPRE
ENTOS IN
AIXAS, C

ACAS DE
A SECRE
ÓRGÃOS

SERVIÇO

ENTOS E 
S). 

SERVIÇO

MIL REAIS

SERVIÇO

A  

doro Sa
e Finança

NTRATOS 

34/2021 

Sampaio 
onformidad
HOMOLO

VENTUAL 
PARA PR
ESSÃO D
NTERNOS 
CARTÕES
E LONA, 
ETARIA M
S PARTICIP

OS – NOE

OITENTA

OS – NOE

S) 

OS – NOE

ampaio 
as 

- Bahia, 
de com o

OGA o Pr

E FUT
RESTAÇÃO
DE MATER

E EXTER
 DE VIS

OUTDOO
MUNICIPAL
PANTES 

EL DA SI

A E OITO

EL DA SI

EL DA SI

José 
 que 
egão 

TURA 
O DE 
RIAIS 

RNOS 
SITA, 
ORS, 
L DE 

ILVA 

 MIL 

ILVA 

ILVA 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

811F2BD48F5BBCA8F090ED20EAAD4164

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

VAL
NOV

 

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL

LOT

EMP
VILE

CNP

VAL

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
S

OR GLO
VENTA E N

TE IV 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB

TE V 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB

TE VI 

PRESA: E
ELA FILHO

PJ Nº 05.53

OR GLOB

Prefeitu
Secretaria 

COORDE

BAL:  R
NOVE REA

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$. 5

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$ 14

EXPRESSÃ
O 

32.251/000

BAL:  R$ 30

Teodor

E S T A

ura Mun
Municipa

ENAÇÃO D

R$ 17.899
AIS E NOV

ÃO PAPE

01-30 

58.000,00 (

ÃO PAPE

01-30 

4.000,00 (Q

ÃO PAPE

01-30 

0.000,00 (T

ro Sampaio

Jose

D O  D A

nicipal 
al de Admi
DE LICITAÇÕ

 

9,98 (DEZ
VENTA E O

LARIA E 

(CINQUEN

LARIA E 

QUATROZ

LARIA E 

TRINTA M

o, 03 de no

 
e Alves da 

Prefeito

 B A H I A

de Teod
inistração 
ÕES E CON

ZESSETE 
OITO CEN

SERVIÇO

NTA E OITO

SERVIÇO

ZE MIL RE

SERVIÇO

IL REAIS)

ovembro d

Cruz 

A  

doro Sa
e Finança

NTRATOS 

MIL OIT
TAVOS). 

OS – NOE

O MIL REA

OS – NOE

AIS). 

OS – NOE

. 

e 2021. 

ampaio 
as 

TOCENTO

EL DA SI

AIS) 

EL DA SI

EL DA SI

S E 

ILVA 

ILVA 

ILVA 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

811F2BD48F5BBCA8F090ED20EAAD4164

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

Av. Dr

 

 

CONT

CNPJ

OBJE
EMPR
A PR
de V
Admi
 

DOTA

ÓRGÃ

 
VALO

VIGÊ

AMPA

LICIT

DATA

 

 
 

 
 
 
 

  
r. Octávio de A

 

TRATADA:M

J nº 13.121.5

ETO:REGIST
RESA PARA

RESTAÇÃO D
Veículos dest

nistração e F

AÇÃO ORÇA

ÃO/UNIDAD

08/09 

OR:R$. 3.112

NCIA: De 18

ARO LEGAL

TAÇÃO:Preg

A DO CONTR

Prefeit
Araújo, nº 44 – C

EXTRATO

MARIFORTE

526/0001-71 

TRO DE P
A AQUISIÇÃ
DE SERVIÇO
te Município
Finanças e de

AMENTÁRIA

DE PROJET

2.0

2,00 (TRÊS M

8/10/2021 a 1

L: Lei Federa

ão Eletrônico

RATO:18/10

Teod

________

E S T A

tura Mu
Centro. CEP 44

O DE PUBLI

 PNEUS LTD

 

REÇOS PA
O DE PNEU
OS DE ALIN
o, para aten
emais Órgão

A: 

TO/ATIVIDAD

41 / 2.069 

MIL, CENTO

18/10/2022. 

al nº 8.666/93

o nº 021/202

0/2021. 

doro Sampaio

___________

Joseval S
Responsá

D O  D A

unicipa
4.280-000. Fone

 

 

ICAÇÃO CO

DA - ME 

ARA EVENT
US, CÂMARA
NHAMENTO 
ndendo às n
os participant

DE EL

3.3

O E DOZE RE

3, Lei Federa

21. 

o - BA, 18 de

 

 

___________

ilva de Argol
ável pelas Pu

 

 B A H I A

l de Teo
e: (75) 3237-21

ONTRATO Nº

TUAL E FU
AS DE AR E
E BALANCE

necessidades
tes. 

LEMENTO DE
DESPESA 

3.90.30.00.00

EAIS) 

al n° 10.520/0

 

e outubro de 

__________

o Azevedo 
ublicações 

A  

odoro S
33. Fax: (75) 3

º 171/2021  

UTURA CON
E PROTETOR
EAMENTO, p
s da Secret

E 

0  

02, Decreto 

2021. 

_________ 

Sampaio
237-2128 

NTRATAÇÃO
RES, BEM C
para suprir a
taria Municip

FONTE DE
RECURSOS

42 

10.024/19 

o 

O DE 
COMO 
a Frota 
pal de 

E 
S 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FA65F53DDC8679482F67D106A0F3D74

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr

 

 

 

 

CONT

CNPJ

OBJE
EMPR
A PR
de V
Admi
 

DOTA

ÓRGÃ

 
VALO

SETE

VIGÊ

AMPA

LICIT

DATA

 

 
 

 

  
r. Octávio de A

 

TRATADA:E

J nº 04.107.3

ETO:REGIST
RESA PARA

RESTAÇÃO D
Veículos dest

nistração e F

AÇÃO ORÇA

ÃO/UNIDAD

08/09 
14/14 

OR:R$. 39.74

ENTA CENTA

NCIA: De 18

ARO LEGAL

TAÇÃO:Preg

A DO CONTR

Prefeit
Araújo, nº 44 – C

EXTRATO

ELINALDO D

327/0001-18 

TRO DE P
A AQUISIÇÃ
DE SERVIÇO
te Município
Finanças e de

AMENTÁRIA

DE PROJET

2.0

42,70 (TRINT

AVOS) 

8/10/2021 a 1

L: Lei Federa

ão Eletrônico

RATO:18/10

Teod

________

E S T A

tura Mu
Centro. CEP 44

O DE PUBLI

DOREA MAIA

 

REÇOS PA
O DE PNEU
OS DE ALIN
o, para aten
emais Órgão

A: 

TO/ATIVIDAD

41 / 2.069 
2.086 

TA E NOVE 

18/10/2022. 

al nº 8.666/93

o nº 015/202

0/2021. 

doro Sampaio

___________

Joseval S
Responsá

D O  D A

unicipa
4.280-000. Fone

ICAÇÃO CO

A - EPP 

ARA EVENT
US, CÂMARA
NHAMENTO 
ndendo às n
os participant

DE EL

3.3
3.3

 MIL, SETEC

3, Lei Federa

21. 

o - BA, 18 de

 

 

___________

ilva de Argol
ável pelas Pu

 

 B A H I A

l de Teo
e: (75) 3237-21

ONTRATO Nº

TUAL E FU
AS DE AR E
E BALANCE

necessidades
tes. 

LEMENTO DE
DESPESA 

3.90.30.00.00
3.90.30.00.00

CENTOS E Q

al n° 10.520/0

 

e outubro de 

__________

o Azevedo 
ublicações 

A  

odoro S
33. Fax: (75) 3

º 172/2021  

UTURA CON
E PROTETOR
EAMENTO, p
s da Secret

E 

0  
0 

QUARENTA

02, Decreto 

2021. 

_________ 

Sampaio
237-2128 

NTRATAÇÃO
RES, BEM C
para suprir a
taria Municip

FONTE DE
RECURSOS

42 
42 

A E DOIS RE

10.024/19 

o 

O DE 
COMO 
a Frota 
pal de 

E 
S 

EAIS E 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FA65F53DDC8679482F67D106A0F3D74

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr

 
 

 

 

CONT

CNPJ

OBJE
EMPR
DEST
BURA
 

DOTA

ÓRGÃ

 
VALO

CINC

VIGÊ

AMPA

LICIT

DATA

 

 
 

 
 

 

  
r. Octávio de A

 

TRATADA:P

J nº 32.170.1

ETO:REGIST
RESA PARA
TINADOS À 
ACICA E LU

AÇÃO ORÇA

ÃO/UNIDAD

08/09 

OR:R$ 18.33

CO CENTAVO

NCIA: De 19

ARO LEGAL

TAÇÃO:Preg

A DO CONTR

Prefeit
Araújo, nº 44 – C

EXTRATO

PRIMUS MED

135/0001-91 

TRO DE P
A FORNEC
 FARMÁCIA

USTOSA, par

AMENTÁRIA

DE PROJET

35,35 (DEZO

OS) 

9/10/2021 a 1

L: Lei Federa

ão Eletrônico

RATO:19/10

Teod

________

E S T A

tura Mu
Centro. CEP 44

O DE PUBLI

DICAL DISTR

 

REÇOS PA
IMENTO DE

A BÁSICA E 
ra atender às

A: 

TO/ATIVIDAD

2.110 

OITO MIL, TR

19/10/2022. 

al nº 8.666/93

o nº 023/202

0/2021. 

doro Sampaio

___________

Joseval S
Responsá

D O  D A

unicipa
4.280-000. Fone

ICAÇÃO CO

RIBUIDORA

ARA EVENT
E MEDICAM
 UNIDADES
s necessidad

DE EL

3.3

REZENTOS 

3, Lei Federa

21. 

o - BA, 19 de

 

 

___________

ilva de Argol
ável pelas Pu

 

 B A H I A

l de Teo
e: (75) 3237-21

ONTRATO Nº

A LTDA 

TUAL E FU
MENTOS BÁ

S DE SAÚDE
es do Fundo

LEMENTO DE
DESPESA 

3.90.30.00.00

E TRINTA E

al n° 10.520/0

 

e outubro de 

__________

o Azevedo 
ublicações 

A  

odoro S
33. Fax: (75) 3

º 173/2021  

UTURA CON
ÁSICOS E 

E DA SEDE 
o Municipal d

E 

0  

E CINCO RE

02, Decreto 

2021. 

_________ 

Sampaio
237-2128 

NTRATAÇÃO
NÃO BÁS

E DISTRITO
e Saúde. 

FONTE DE
RECURSOS

14 

EAIS E TRIN

10.024/19 

o 

O DE 
ICOS, 

OS DE 

E 
S 

NTA E 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FA65F53DDC8679482F67D106A0F3D74

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr

 

 

 

CONT

CNPJ

OBJE
SERV
INCL
SANI
SEND
PUBL
SAMP
 
DOTA

 

ÓRG
UNID
PROJ
ELEM
Juríd
FONT
 
VALO

OITO

VIGÊ

AMPA

LICIT

DATA

 

 
 

  
r. Octávio de A

 

TRATADA:IA

J nº 20.735.9

ETO:CONTR
VIÇOS DE 

LUSIVE CO
ITARIO, CO
DO QUE O A
LICAS COM
PAIO - BAH

AÇÃO ORÇA

ÃO: 10 – Se
D. ORÇ.: 10 –
J/ATIV.: 2.04
MENTO DE D
ica  
TE DE RECU

OR:R$ 1.39

OCENTOS E 

NCIA: De 21

ARO LEGAL

TAÇÃO:Preg

A DO CONTR

Prefeit
Araújo, nº 44 – C

EXTRATO

AN TRANSP

983/0001-11 

RATAÇÃO 
MANUTENÇ
M O TRA
M UTILIZAÇ

ATERRO É P
M UTILIZAÇÃ

IA. 

AMENTÁRIA

ec. de Infra E
– Secretaria 
46 – Gestão 
DESPESA:3

URSOS: 00 /

99.899,84 (H

 NOVENTA E

1/10/2021 a 2

L: Lei Federa

ão Eletrônico

RATO:21/10

Teod

________

E S T A

tura Mu
Centro. CEP 44

O DE PUBLI

PORTES E S

 

DE EMPRE
ÇÃO AMBIE
NSPORTE 
ÇÃO DE CA
POR CONTA
ÃO DE MÃO

A: 

strutura e Se
Munic. De In
das Ações d

3.3.90.39.00.0

/ 42 

HUM MILH

E NOVE REA

21/10/2022. 

al nº 8.666/93

o nº 033/202

0/2021. 

doro Sampaio

___________

Joseval S
Responsá

D O  D A

unicipa
4.280-000. Fone

ICAÇÃO CO

SERVIÇOS L

ESA ESPE
ENTAL DA Z

DE RESID
AMINHÃO C
A DA CONTR
O DE OBRA 

erv Públicos 
nfra Estrutura
da Limpeza P
00 - Outros S

ÃO, TREZ

AIS E OITEN

3, Lei Federa

21. 

o - BA, 21 de

 

 

___________

ilva de Argol
ável pelas Pu

 

 B A H I A

l de Teo
e: (75) 3237-21

ONTRATO Nº

TDA 

ECIALIZADA
ZONA URBA

DUOS COLE
COMPACTAD
RATANTE, V
 EXCLUSIVA

a e Serv. Púb
Pública 
Serviços de T

ENTOS E 

NTA E QUAT

al n° 10.520/0

 

e outubro de 

__________

o Azevedo 
ublicações 

A  

odoro S
33. Fax: (75) 3

º 176/2021  

A PARA P
ANA, RURA
ETADOS A
DOR 15 M³, 
VARRIÇÃO M
A NO MUNI

blico 

Terceiros – P

NOVENTA 

TRO CENTAV

02, Decreto 

2021. 

_________ 

Sampaio
237-2128 

PRESTAÇÃO
AL E DISTR

ATÉ O ATE
 ANO 2020/

MANUAL DE
CÍPIO TEOD

Pessoa 

 E NOVE 

VOS) 

10.024/19 

o 

O DE 
RITOS 
ERRO 
/2021, 

E VIAS 
DORO 

 MIL, 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FA65F53DDC8679482F67D106A0F3D74

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr

 
 

 

 

CONT

CNPJ

OBJE
empr
HIDR
destin
dema
 

DOTA

ÓRGÃ

 
VALO

VIGÊ

AMPA

LICIT

DATA

 

 
 

 
 

 

  
r. Octávio de A

 

TRATADA:D

J nº 06.070.6

ETO:REGIST
esa para 

RÁULICOS, 
nados a aten
ais Órgãos pa

AÇÃO ORÇA

ÃO/UNIDAD

10/10 

OR:R$. 7.980

NCIA: De 27

ARO LEGAL

TAÇÃO:Preg

A DO CONTR

Prefeit
Araújo, nº 44 – C

EXTRATO

DANIELA BU

644/0001-32 

TRO DE PR
eventual e
CARPINTAR
nder às nece
articipantes. 

AMENTÁRIA

DE PROJET

0,00 (SETE M

7/10/2021 a 2

L: Lei Federa

ão Eletrônico

RATO:27/10

Teod

________

E S T A

tura Mu
Centro. CEP 44

O DE PUBLI

ULCÃO MAT

 

EÇOS para 
e futura AQ
RIA, EPIS, 
essidades da

A: 

TO/ATIVIDAD

2.084 

MIL, NOVEC

27/10/2022. 

al nº 8.666/93

o nº 025/202

0/2021. 

doro Sampaio

___________

Joseval S
Responsá

D O  D A

unicipa
4.280-000. Fone

ICAÇÃO CO

TOS – EPP 

seleção de m
QUISIÇÃO 
PRÉ-MOLDA
a Secretaria 

DE EL

3.3

CENTOS E O

3, Lei Federa

21. 

o - BA, 27 de

 

 

___________

ilva de Argol
ável pelas Pu

 

 B A H I A

l de Teo
e: (75) 3237-21

ONTRATO Nº

melhor propo
DE MATE

ADOS, FER
 Municipal d

LEMENTO DE
DESPESA 
3.90.30.00.00

OITENTA REA

al n° 10.520/0

 

e outubro de 

__________

o Azevedo 
ublicações 

A  

odoro S
33. Fax: (75) 3

º 178/2021  

osta visando
ERIAIS DE 
RRAMENTAS
e Administra

E 

0 

AIS) 

02, Decreto 

2021. 

_________ 

Sampaio
237-2128 

o a contrataç
CONSTRU

S E ELÉTR
ação e Finan

FONTE DE
RECURSOS

42 

10.024/19 

o 

ção de 
UÇÃO, 
RICOS, 
nças e 

E 
S 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FA65F53DDC8679482F67D106A0F3D74

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr

 

 

 

 

CONT

CNPJ

OBJE
PARC
neces
 
DOTA
ÓRGÃ

 
VALO

REAIS

VIGÊ

AMPA

LICIT

DATA

 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
r. Octávio de A

 

TRATADA:A

J nº 22.052.06

ETO:CONTRA
CELADA, DE 
ssidades da S

AÇÃO ORÇA
ÃO/UNIDAD

06 / 07 

OR:R$. 587.3

S E NOVENTA

NCIA: De 28

ARO LEGAL

TAÇÃO:Preg

A DO CONTR

Prefeit
Araújo, nº 44 – C

EXTRATO

AIACK DOS S

64/0001-79 

ATAÇÃO DE
 GENEROS A
ecretaria Mun

AMENTÁRIA
DE PROJET

363,98 (QUINH

A E OITO CE

8/10/2021 a 2

L: Lei Federa

ão Eletrônico

RATO:28/10

Teod

________

E S T A

tura Mu
Centro. CEP 44

O DE PUBLI

SANTOS LOP

E EMPRESA 
ALIMENTICIO
nicipal de Educ

A: 
TO/ATIVIDAD

2.009 

HENTOS E O

ENTAVOS 

28/10/2022. 

al nº 8.666/93

o nº 002/202

0/2021. 

doro Sampaio

___________

Joseval S
Responsá

D O  D A

unicipa
4.280-000. Fone

ICAÇÃO CO

ES – ME 

 ESPECIALI
OS DESTINAD
cação. 

DE EL

3.

OITENTA E SE

3, Lei Federa

21. 

o - BA, 28 de

 

 

___________

ilva de Argol
ável pelas Pu

 

 B A H I A

l de Teo
e: (75) 3237-21

ONTRATO Nº

ZADA NO F
DOS A MERE

LEMENTO DE
DESPESA 
3.90.30.00.00

ETE MIL TRE

al n° 10.520/0

 

e outubro de 

__________

o Azevedo 
ublicações 

A  

odoro S
33. Fax: (75) 3

º 179/2021  

FORNECIMEN
ENDA ESCO

E 

0 

EZENTOS E S

02, Decreto 

2021. 

_________ 

Sampaio
237-2128 

NTO, DE FO
LAR, atenden

FONTE DE
RECURSOS

01 / 15 / 42 

SESSENTA E 

10.024/19 

o 

ORMA 
ndo às 

E 
S 
 

 TRES 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FA65F53DDC8679482F67D106A0F3D74

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr

 
 
 

 

 

CONT

CNPJ

OBJE
empr
HIDR
destin
dema
 

DOTA

ÓRGÃ

 
VALO

VIGÊ

AMPA

LICIT

DATA

 

 
 

 
 

  
r. Octávio de A

 

TRATADA:A

J nº 35.083.2

ETO:REGIST
esa para 

RÁULICOS, 
nados a aten
ais Órgãos pa

AÇÃO ORÇA

ÃO/UNIDAD

10/10 
10/10 

OR:R$. 30.13

NCIA: De 29

ARO LEGAL

TAÇÃO:Preg

A DO CONTR

Prefeit
Araújo, nº 44 – C

EXTRATO

AXR – COMÉ

204/0001-18 

TRO DE PR
eventual e
CARPINTAR
nder às nece
articipantes. 

AMENTÁRIA

DE PROJE

37,00 (TRINT

9/10/2021 a 2

L: Lei Federa

ão Eletrônico

RATO:29/10

Teod

________

E S T A

tura Mu
Centro. CEP 44

O DE PUBLI

ÉRCIO DE M

 

EÇOS para 
e futura AQ
RIA, EPIS, 
essidades da

A: 

ETO/ATIVIDA

2.084 
2.050 

TA MIL, CEN

29/10/2022. 

al nº 8.666/93

o nº 025/202

0/2021. 

doro Sampaio

___________

Joseval S
Responsá

D O  D A

unicipa
4.280-000. Fone

ICAÇÃO CO

MATERIAIS E

seleção de m
QUISIÇÃO 
PRÉ-MOLDA
a Secretaria 

ADE EL

3.
3.

NTO E TRINT

3, Lei Federa

21. 

o - BA, 27 de

 

 

___________

ilva de Argol
ável pelas Pu

 

 B A H I A

l de Teo
e: (75) 3237-21

ONTRATO Nº

ELÉTRICOS 

melhor propo
DE MATE

ADOS, FER
 Municipal d

LEMENTO D
DESPESA 
3.90.30.00.0
3.90.30.00.0

TA E SETE R

al n° 10.520/0

 

e outubro de 

__________

o Azevedo 
ublicações 

A  

odoro S
33. Fax: (75) 3

º 181/2021  

 E HIDRÁUL

osta visando
ERIAIS DE 
RRAMENTAS
e Administra

DE F
R

00 
00 

REAIS) 

02, Decreto 

2021. 

_________ 

Sampaio
237-2128 

LICOS LTDA

o a contrataç
CONSTRU

S E ELÉTR
ação e Finan

FONTE DE 
RECURSOS 

42 
42 

10.024/19 

o 

A 

ção de 
UÇÃO, 
RICOS, 
nças e 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FA65F53DDC8679482F67D106A0F3D74

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO INDIVIDUAL, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Nomeia a Coordenadora de Políticas de Reparação Social 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania,

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos I e IV, c/c art. 13, incisos III e VI, 
ambos da Lei Orgânica do Município c/c art. 37, incisos 11 e V, da Constituição Federal e à 

vista dos arts. 3°, inciso II, alínea “e”, e 11, parágrafo único, inciso II, alínea “c”, c/c Anexo II, 
todos da Lei Complementar Municipal n° 007, de 15 de agosto de 2011, alterada pela Lei 
Complementar Municipal n° 011, de 27 de dezembro de 2018, RESOLVE:

Art. 1® Nomear a Senhora CAROLINE KELLEN UZÊDA LUNA para o cargo em comissão 

de Coordenadora de Políticas de Reparação Social da Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Cidadania (símbolo CC3).

Art. 2® Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1° de 

novembro de 2021.

Gabinete do Prefeito, em 3 de novembro de 2021.

'SÉ ES DA CRUZ
Prefeito I^nicipalV

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ n” 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barras | n" 64 | Centro | CEP: 44.280-0001 Teodoro Sampaio-BA | Telefone; (75) 3237-2137

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
1

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C873573966E60D673F4D9F66C8701823

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO ________
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA, PORIAL“"SBirÃO 

ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE CC^:s" W •< Jl íí Sí-.M,;

Teodoro Sampaio, 04 de novembro de 2021.

Carta 04/2021

Assunto: EXIGIBILIDADE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

Prezado (a) Senhor (a),

Em Análise do Processo TEODOROSAMPAIO/INEX - 005/2021 de solicitação do 

licenciamento ambiental e baseado nas documentações apresentadas, pelo 

requerente; SÂO PAULO BTS LOCAÇÕES DE TORRES LTDA, inscrito no CNPJ 

14.555.271/0001-18, com empreendimento localizado no endereço: Fazenda Roça 

Grande, s/n. Distrito Lustosa, Teodoro Sampaio - BA informamos que a atividade de 

Infraestrutura de suporte para Telefonia Móvel, está Dispensado de licenciamento 

ambiental por INEXIGIBILIDADE, dada a especificidade da Ativndade, do anexo 

único do Decreto Estadual n° 18.218/2018, Resolução CEPRAM n“ 4.3217/2013 

alterada pelas Resoluções CEPRAM n“ 4.420/2015 e CEPRAM n** 4.579/2018.

Entretanto, a empresa SÃO PAULO BTS LOCAÇÕES DE TORRES LTDA, inscrito 

no CNPJ 14.555.271/0001-18, sediada na Rua Surubim. 577, Andar 2, salas 22. 23 e 

24, Brookiin Paulista, São Paulo - SP, deve adotar cuidados e procedimentos de 

acordo com as legislações pertinentes, e que a execução de suas atividades não 

cause danos ambientais. O empreendimento deverá adotar alguns cuidados e 

procedimentos de acordo com a legislação pertinente, tais como:

• Coletar, acondicionar e enviar todos os resíduos sólidos gerados no 
empreendimento (inclusive EPfs usados pelos funcionários) e encaminhando 
para reciclagem, disposição final ou logística reversa em instalação 
especializadas em tratamento e disposição final dos mesmos, licenciadas e 
autorizadas pelos Órgãos Ambientais competentes, ficando proibido o seu 
descarte aleatório ou queima a céu aberto;

• Realizar manutenção da estrutura de forma preventiva, manter o local cercado e 
limpo;

• Colocar em prática as medidas mitigadoras dos impactos ambientais identificados
EIV, em todas as fases dono Estudo de Impacto de Vizinhança 

empreendimento, na implantação e na operacê^

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

732AA951D826515C07A9EFE29D4DEA59

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Ws PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO _______
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA. POREAL SBTTÃO 

ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

\

tniOMvK

• A instalação de Estação Rádio Base de Telefonia Celular dependera de prévio 
licenciamento ambiental.

A inexigência de licenciamento ambiental aqui declarada não isenta o interessado do 

cumprimento de normas e padrões ambientais, da fiscalização exercida pelos órgãos 

competentes, nem de obter Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no 

âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, ressalvando que a referida 

inexígibilidade pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente ou o 

não atendimento aos cuidados e procedimentos aqui relacionados.

Atenciosamente,

y
da Cruz

Preteiti i do Munícfpío de Tradoro Sampaio.
Rosalvo dos^^ntos

Saçrei
una

inicipal

De acordo

'^drigo dds Santos Silva
/Consórdo Portal do Sertão

Zenite da^ívá^^&àrvalho Leal
Consórdo Portai do Sertão 

Eng. ® Sanrtarista e Ambiental 
CREA/BA: 80.088/D

Eng. Ambiental 
CREA/BA: 65602

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

732AA951D826515C07A9EFE29D4DEA59

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

DECRETO Nº 083, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

Estabelece o Plano de Adequação do Município de Teodoro 
Sampaio para atender o padrão mínimo de qualidade do 
Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle – SIAFIC, nos termos do 
parágrafo único, do art. 18º, do Decreto Federal nº 10.540, de 
5 de novembro de 2020. 

 
O Prefeito do Município de Teodoro Sampaio no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO a determinação contida no art. 18, do Decreto Federal nº 
10.540/2020, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de Teodoro Sampaio, o Plano de Adequação, constante do anexo 
único, que é parte integrante do presente decreto, com a finalidade de ajustar o Sistema Único e Integrado de 
Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, ao padrão mínimo de qualidade, 
estabelecido pelo Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020. 

 
Art. 2º. O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e gerenciada pelo Poder 
Executivo, incluindo a responsabilidade pela contratação, com ou sem rateio de despesas, utilizada pelos 
Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da Administração Direta e Indireta, incluídos 
Autarquias, Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia. 

 
§ 1º. É vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, mesmo que estes permitam a comunicação, 
entre si, por intermédio de transmissão de dados. 

 
§ 2º. O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados com a administração orçamentária, 
financeira e patrimonial, além de controlar e permitir a evidenciação da Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público, dos Órgãos de que trata o caput deste artigo. 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos somente a partir de 1º de 
janeiro de 2023, conforme art. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020. 

 
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. Prefeitura 

Municipal de Teodoro Sampaio, em 04 de NOVEMBRO de 2021. 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

ANEXO I 
 

DECRETO N°083/21 DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2021 

 
PLANO DE ADEQUAÇÃO 

Adequação ao padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, em conformidade com o Decreto 

Federal nº 10.540/2020 
 
 
 

 
ITEM 

 
AÇÕES DATA INÍCIO 

(MÊS/ANO) 
DATA 

CONCLUSÃO 
(MÊS/ANO) 

1. Permitir a emissão do Diário, Razão e Balancete Contábil, 
individuais ou consolidados, gerados em conformidade com o 
Plano de Contas Aplicado ao Setor Público – PCASP. 

 
 

Concluído 

2. Permitir a emissão das demonstrações contábeis e dos 
relatórios e demonstrativos fiscais, orçamentários, 
patrimoniais, e financeiros de acordo com o Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 

Concluído 

3. Implementar as operações intragovernamentais, com vistas à 
evitar as duplicidades na apuração de limites e na 
consolidação das contas públicas. 

 
01/2022 

 
12/2022 

4. Possibilitar que a base de dados do SIAFIC seja 
compartilhada entre os seus usuários, observadas as normas 
e os procedimentos de acesso, permitindo a atualização, a 
consulta e a extração de dados e de informações de maneira 
centralizada. 

 
 

05/2021 

 
 

01/2023 

5. Permitir a integração ou a comunicação, preferencialmente, 
com sistemas estruturantes cujos dados possam afetar as 
informações orçamentárias, contábeis e fiscais, tais como 
controle patrimonial, arrecadação, contratações públicas, e 
folha de pagamento. 

 
 
 

01/2022 

 
 
 

01/2023 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 

6. Disponibilizar as informações em tempo real, até o primeiro 
dia útil subsequente à data do registro contábil no Siafic, sem 
prejuízo do desempenho e da preservação das rotinas de 
segurança operacional necessários ao seu pleno 
funcionamento. 

 
 

05/2021 

 
 

06/2022 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

ITEM 
 

AÇÕES DATA INÍCIO 
(MÊS/ANO) 

DATA 
CONCLUSÃO 
(MÊS/ANO) 

7. Permitir o controle do Patrimônio das Entidades, controlando  
o conjunto de bens e direitos das Unidades Gestoras, 
tangíveis ou intangíveis, onerados ou não, adquiridos, 
formados, produzidos, recebidos, mantidos ou utilizados, 
conforme definição das normas de contabilidade aplicáveis. 

 
 
 

05/2021 

 
 
 

12/2022 

8. Efetuar o cadastramento e a habilitação de acesso no Siafic, 
através do seu número de inscrição no Cadastro de Pessoas 
Físicas - CPF ou por seu certificado digital, com a finalidade 
de permitir a inclusão e consulta de documentos, e pela 
qualidade e veracidade dos dados introduzidos. 

 
 
 

01/2022 

 
 
 

12/2022 

9. Efetuar o cadastro do administrador do Siafic, que será o 
agente responsável por manter e operar o Sistema, 
encarregado da instalação, do suporte e da manutenção dos 
servidores e dos bancos de dados. 

 
 

01/2022 

 
 

12/2022 

10. Os procedimentos contábeis do Siafic deverão observar as 
normas gerais de consolidação das contas públicas de que 
trata o § 2º do art. 50 da Lei Complementar nº 101, de 2000, 
relativas à contabilidade aplicada ao setor público e à 
elaboração dos relatórios e demonstrativos fiscais. 

 
 
 

05/2021 

 
 
 

12/2022 

11. O Sistema processará e centralizará o registro contábil dos 
atos e fatos que afetem ou possam afetar o patrimônio da 
entidade, sem prejuízo do disposto na legislação aplicável. 

 
 

05/2021 

 
 

12/2022 

12. Controlar o registro contábil que representará integralmente o 
fato ocorrido, observada a tempestividade necessária para 
que a informação contábil gerada não perca a sua utilidade, e 
será efetuado conforme o mecanismo de débitos e créditos 
em partidas dobradas; em idioma e moeda corrente nacionais. 

 
 
 

05/2021 

 
 
 

12/2022 

13. Possuir os registros contábeis de forma analítica os quais 
deverão refletir a transação com base em documentação de 
suporte e assegure o cumprimento da característica 
qualitativa da verificabilidade, devendo conter ainda, no 
mínimo, os seguintes elementos: a data da ocorrência da 
transação; a conta debitada; a conta creditada; o histórico da 
transação, com referência à documentação 

 
 
 

05/2021 

 
 
 

12/2022 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

ITEM 
 

AÇÕES DATA INÍCIO 
(MÊS/ANO) 

DATA 
CONCLUSÃO 
(MÊS/ANO) 

 de suporte, de forma descritiva ou por meio de histórico 
padronizado; o valor da transação; e o número de controle 
dos registros eletrônicos que integrem um mesmo lançamento 
contábil. 

  

14. Contemplará procedimentos que garantam a segurança, a 
preservação e a disponibilidade dos documentos e dos 
registros contábeis mantidos em sua base de dados. 

 
01/2022 

 
12/2022 

15. Impedir o controle periódico de saldos das contas contábeis 
sem individualização do registro para cada fato contábil 
ocorrido. 

 
01/2022 

 
12/2022 

16. Inibir a utilização de ferramentas de sistema que refaçam os 
lançamentos contábeis em momento posterior ao fato contábil 
ocorrido. 

 
01/2022 

 
12/2022 

17. Manter rotinas para a realização de correções ou de 
anulações por meio de novos registros, assegurando a 
inalterabilidade das informações originais incluídas após sua 
contabilização, de forma a preservar o registro histórico dos 
atos. 

 
 

05/2021 

 
 

12/2022 

18. Deverá impedir registros contábeis após o balancete 
encerrado. 

 
01/2022 

 
12/2022 

19. Assegurará à sociedade o acesso às informações sobre a 
execução orçamentária e financeira, em meio eletrônico que 
possibilite amplo acesso público, nos termos das Leis de 
Transparência Pública e Acesso à Informação. 

Concluído 

20. Deverá aplicar soluções tecnológicas que visem a simplificar 
processos e procedimentos de atendimento ao cidadão e 
propiciar melhores condições para o compartilhamento das 
informações por meio de dados abertos, através de arquivos 
nos formados CSV, PDF, e planilhas eletrônicas. 

Concluído 

21. Deverá observar, preferencialmente, o conjunto de 
recomendações para acessibilidade dos sítios eletrônicos das 
Entidades Municipais, de forma padronizada e de fácil 
implementação, conforme o Modelo de Acessibilidade em 
Governo Eletrônico (e-MAG); e 

 
 

01/2022 

 
 

12/2022 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 

 

 
ITEM 

 
AÇÕES DATA INÍCIO 

(MÊS/ANO) 
DATA 

CONCLUSÃO 
(MÊS/ANO) 

22. Possuir mecanismos que garantam a integridade, a 
confiabilidade, a auditabilidade e a disponibilidade da 
informação registrada. 

 
01/2022 

 
12/2022 

23. Deverá conter, no documento contábil que gerou o registro, a 
identificação do sistema e do seu desenvolvedor. 

 
01/2022 

 
12/2022 

24. Atenderá, preferencialmente, à arquitetura dos Padrões de 
Interoperabilidade de Governo Eletrônico - ePING, que define 
o conjunto mínimo de premissas, políticas e especificações 
técnicas que regulamentam a utilização da tecnologia de 
informação e comunicação no Governo federal. 

 
 
 

01/2022 

 
 
 

12/2022 

25. Deverá ter mecanismos de controle de acesso de usuários 
baseados, no mínimo, na segregação das funções de 
execução orçamentária e financeira, de controle e de 
consulta, e não será permitido que uma unidade gestora 
tenha acesso aos dados de outra. 

 
 

06/2021 

 
 

12/2022 

26. O acesso ao Sistema para registro e consulta dos 
documentos apenas será permitido após o cadastramento e a 
habilitação de cada usuário, por meio do número de inscrição 
no CPF ou por certificado digital, com a geração de código de 
identificação próprio e intransferível, vedada a criação de 
usuários genéricos sem a identificação por CPF. 

 
 
 

01/2022 

 
 
 

12/2022 

27. O Sistema deverá manter controle das senhas e da concessão 
e da revogação de acesso. 

 
01/2022 

 
12/2022 

28. O registro das operações de inclusão, exclusão ou alteração 
de dados efetuadas pelos usuários será mantido no Sistema e 
conterá, no mínimo: o código CPF do usuário; a operação 
realizada; e a data e a hora da operação. 

 
 

01/2022 

 
 

12/2022 

29. Na hipótese de ser disponibilizada a realização de operações 
de inclusão, de exclusão ou de alteração de dados no 
Sistema por meio da internet, deverá ser garantida 
autenticidade através de conexão segura. 

Concluído 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 

 

 
ITEM 

 
AÇÕES DATA INÍCIO 

(MÊS/ANO) 
DATA 

CONCLUSÃO 
(MÊS/ANO) 

30. A base de dados do Sistema deverá ter mecanismos de 
proteção contra acesso direto não autorizado. Concluído 

31. Proibir a manipulação da base de dados, e o Sistema 
registrará cada operação realizada em histórico gerado pelo 
banco de dados, através de logs. 

Concluído 

32. Deverá permitir a realização de cópia de segurança da base 
de dados do Sistema que permita a sua recuperação em caso 
de incidente ou de falha, preferencialmente com periodicidade 
diária, sem prejuízo de outros procedimentos de segurança da 
informação. 

Concluído 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
    

PL
A

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 S
IA

FI
C

 -
 A

N
EX

O
 II

 
  

O
 Q

UE
 S

ER
Á

 F
EI

TO
: 

 
Q

UA
IS

 O
S 

RE
SU

LT
A

DO
S 

ES
PE

RA
DO

S?
 

Q
UA

N
DO

 S
ER

Á
 

RE
A

LI
ZA

DO
? 

O
N

DE
 S

ER
Á

 
RE

A
LI

ZA
DO

? 

 
PO

R 
Q

UE
M

 S
ER

Á
 F

EI
TO

? 
 

C
O

M
O

 S
ER

Á
 F

EI
TO

? 
 Q

UA
L 

O
 C

US
TO

? 

  
IN

ST
ITU

IR
 A

 C
O

M
IS

SÃ
O

 D
E 

ES
TU

DO
S 

DE
 A

VA
LI

A
Ç

Ã
O

 D
O

 
PA

DR
Ã

O
 M

IN
IM

O
 D

E 
Q

UA
LI

DA
DE

 S
IA

FI
C

 

  
A

lin
ha

r a
çõ

es
 e

 m
et

as
 p

ar
a 

o 
m

es
m

o 
es

fo
rç

o 

  
A

té
 3

1/
12

/2
02

3 

  
Po

de
r E

xe
cu

tiv
o 

  
C

on
tro

la
do

r I
nt

er
no

 

  
A

to
 N

or
m

at
iv

o 

  
- 

 
 

 
 

 
 

 

A
VA

LI
A

R 
SI

TU
A

Ç
Ã

O
 A

TU
A

L 
- A

DE
RE

N
C

IA
 D

O
 S

IS
TE

M
A

 D
E 

C
O

N
TA

BI
LI

DA
DE

 A
O

S 
PA

DR
O

ES
 M

IN
IM

O
S 

DE
 Q

UA
LI

DA
DE

 

C
om

o 
Ba

se
 n

a 
av

al
ia

çã
o 

at
ua

l, 
de

ve
 

av
al

ia
r e

 id
en

tif
ic

ar
 a

çõ
es

 c
or

re
tiv

as
 n

os
 

sis
te

m
a 

ou
 re

al
iza

çã
o 

no
va

 c
on

tra
ta

çã
o 

 
A

té
 3

1/
03

/2
02

2 
 

Po
de

r E
xe

cu
tiv

o 
 

C
on

tro
la

do
r I

nt
er

no
 

 
A

to
 N

or
m

at
iv

o 

 

 
 

 
 

 
 

 

RE
UN

IÃ
O

 C
O

M
 A

 E
M

PR
ES

A
 D

E 
SO

FT
W

A
RE

 P
A

RA
 A

LI
N

HA
M

EN
TO

 E
 

EN
TE

N
DI

M
EN

TO
 Q

UA
N

TO
 A

S 
A

Ç
Õ

ES
 E

VO
LU

TIV
A

S 
Q

UE
 E

ST
Ã

O
 E

M
 

C
UR

SO
 P

A
RA

 A
DE

Q
UA

Ç
Õ

ES
 A

O
S 

PA
DR

Õ
ES

 M
IN

IM
O

S 
DE

 
Q

UA
LI

DA
DE

 

To
m

ar
 C

on
he

ci
m

en
to

 d
as

 m
ed

id
as

 e
m

 
an

da
m

en
to

 a
do

ta
da

s 
ou

 p
la

ne
ja

da
s 

pe
la

 
em

pr
es

a 
qu

e 
fo

rn
ec

e 
o 

so
ftw

ar
e 

at
ua

lm
en

te
 p

ar
a 

o 
po

de
r e

xe
cu

tiv
o 

  
A

té
 2

8/
06

/2
02

2 

  
Po

de
r E

xe
cu

tiv
o 

  
C

he
fe

 d
a 

C
on

ta
bi

lid
ad

e 

  
A

to
 N

or
m

at
iv

o 

  
- 

 
 

 
 

 
 

 

  A
DE

Q
UA

Ç
Õ

ES
 N

O
 D

ES
C

RI
TIV

O
 D

O
 E

DI
TA

L 
DE

 L
IC

ITA
Ç

Õ
ES

 P
A

RA
 

Q
UE

 A
S 

FU
TU

RA
S 

C
O

N
TR

A
TÇ

Õ
ES

 E
ST

EJ
A

M
 A

DE
RE

N
TE

S 
A

O
S 

PA
DR

Õ
ES

 M
IN

IM
O

S 
DE

 Q
UA

LI
DA

DE
 D

O
 S

IA
FI

C
 

 
G

ar
an

tir
 q

ue
 in

de
pe

nd
en

te
 d

a 
ne

ce
ss

id
ad

e 
at

ua
l o

u 
nã

o 
de

 c
on

tra
ta

çã
o,

 
os

 p
ró

xi
m

os
 p

ro
ce

ss
os

 li
ci

ta
tó

rio
s 

en
vo

lv
en

do
 a

 a
qu

isi
çã

o 
ou

 lo
ca

çã
o 

do
 

so
ftw

ar
e 

de
 c

on
ta

bi
lid

ad
e 

es
te

ja
 d

en
tro

 
do

s 
cr

ité
rio

s 
ex

ig
id

os
 p

el
a 

Le
gi

sla
çã

o 

   
A

té
 3

1/
03

/2
02

2 

   
Po

de
r E

xe
cu

tiv
o 

   
C

on
tro

la
do

r 
In

te
rn

o/
Lic

ita
çã

o 

   
A

to
 N

or
m

at
iv

o 

   
- 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
  

ANEXO 3 
 

Avaliação de Adequação ao Decreto Federal n° 10.540/2020 
 
 
 

• .O SIAFIC controla e evidencia as operações realizadas pelos Poderes e 
órgãos e os seus efeitos sobre os bens. os direitos, as obrigações, as 
receitas c as despesas orçamentarias ou patrimoniais do ente federativo . 

• O SIAFIC controla e evidencia perante a Fazenda Pública, a situação 
daqueles que arrecadem receitas, efetuem despesas e administrem ou 
guardem bens a ela pertencentes ou confiados. 

• O SIAFIC controla e evidencia a situação patrimonial do ente público e a 
sua variação efetiva ou potencial, observada a legislação e normas 
aplicáveis 

• O SIAFIC controla e evidencia a aplicação dos recursos pelos entes 
federativos, agrupados por ente federativo beneficiado, incluído o controle 
de convénios, de contratos e de instrumentos congéneres' 

• O SIAFIC controla e evidencia as operações de natureza financeira não 
compreendidas na execução orçamentaria, das quais resultem débitos e 
créditos 

• O SIAFIC emite relatórios do Diário, Razão e Balancete Contábil, individuais 
ou consolidados, gerados cm conformidade com o Plano de Contas 
Aplicado ao Setor Público estabelecido pelas normas gerais de 
consolidação das contas públicas a que se refere o § 2" do art. 50 da LC n° 
l0l/2000 

• .O SIAFIC permite a emissão das demonstrações contábeis e dos relatórios 
e demonstrativos fiscais, orçamentários, patrimoniais, econômicos e 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
  

 

financeiros previstos em lei ou em acordos nacionais ou internacionais, com 
disponibilização das informações cm tempo real (até o primeiro dia útil 
subsequente à data do registro contábil) 

• O SIAFIC controla e evidencia as operações intragovernamentais, com 
vistas à exclusão de duplicidades na apuração de limites e na consolidação 
das contas públicas. 

• O SIAFIC é único no ente federativo e permite a integração com outros 
sistemas estruturamos existentes. 

• .O SIAFIC processa e centraliza o registro contábil dos atos e fatos que 
afetam ou podem afetar o património da entidade. 

• Os registros contábeis realizados no SIAFIC estão em conformidade com o 
mecanismo de débitos e créditos em partidas dobradas, ou seja, para cada 
lançamento a débito há outro lançamento a credito de igual valor. 

• Os registros contábeis devem ser efetuados de forma analítica e refletir a 
transação com base em documentação de suporte que assegure o 
cumprimento da característica qualitativa da verticalidade. O SIAFIC 
somente permite lançamentos contábeis em contas analíticas. 

 
• O registro contábil conterá, no mínimo, os seguintes elementos: I- a data da 

ocorrência da transação; II – a conta debitada: III - a conta creditada: IV - o 
histórico da transação, com referência à documentação de suporte, de 
forma descritiva ou por meio do uso de código de histórico padronizado: V - 
o valor da transação: VI - o número de controle dos registros eletrônicos 
que integrem um mesmo lançamento contábil. O SIAFIC só permite a 
inclusão de registros contábeis se identificados logo esses elementos. 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 

 
 

 

• O SIAFIC contempla procedimentos que garantam a segurança, a 
preservação e a disponibilidade dos documentos e dos registros contábeis 
mantidos em sua base de dados 

• O SIAFIC veda a alteração dos códigos Fonte ou de suas bases de dados 
que possam modificar a essência do fenômeno representado pela 
contabilidade ou das demonstrações contábeis escrituração contábil deve 
representar integralmente o fato ocorrido e observar a tempestividade 
necessária para que a informação contábil gerada não perca a sua 
utilidade. 

• O SIAFIC assegura a inalterabilidade das informações originais, impedindo 
alteração ou exclusão de lançamentos contábeis realizados. 

• O SIAFIC ficará disponível até o vigésimo quinto dia do mês para a inclusão 
de registros necessários à elaboração de balancetes relativos ao mês 
imediatamente anterior. O SIAFIC impede a realização de lançamentos 
após o dia 25 do mês subsequente. 

• O SIAFIC disponibiliza em meio eletrônico e de forma pormenorizada, as 
informações sobre a execução orçamentariam e Financeira em Tempo real 
(até o primeiro dia útil subsequente à data do registro contábil) 

• A disponibilização em meio eletrônico de acesso público observa os 
requisitos estabelecidos na lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei n° 
13.709 de 14 de agosto de 2018) 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF7FFC4E901B8D088723461F990F6076

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

���������	
������	�
��
�������
�	��	��

�����������	�
�����
�������

������
��
�����

���������	
������
�������

���������	�
��������������������
��

������� �� 	
����� ��� ������������ ��� �������� ��
������������������������

���������������
�������
������ !
 �"������� ���#���� �
# ��� ��������#�����#�����$
�����#��%������&� �'
� # ���
�(�)*�������*����+����!�����������

��,����-

� #�������������	������#���������.��#/# ���������%�������0�1������2�0"��1���������3� �0�1-������(�4�

����������	
��
�������
������
��

�������������������
������
��

����������������������������	����
����������
������������������ ���������

����������	
����� ��������

������������	
�����������������������	���

���������������	���
	�����	
�����������������������	��

����������������������������	��
�������������������������������� 	��������

����������	
����� ��������

����������	
���������������������������	�����	������

������������	
���������������������������	�����	������

�����������	��	�		�		�		�		���	
��		���		����������������������� ��			�		

����������	
����� �������

�������������	������ ���������

����� �����	
����� ��� ������� ���� ��������� ���� ������ �� ���	��� �����	��� ������ ��	�	������ ��������
������	���������������������	�������������������������������������
�����	��������	�� 

!�� �"#�$�

����������	
��
�������
������
��

�������������������
������
��

����������������������������	����
����������
�����������������������������
��������������� ���������

����������	
����� ��������

������������	
�����������������������	���

���������������	���
	�����	
�����������������������	��

����������	���	�����������������
���������������������������������������������������������� ���������

����������	
����� ��������

��������	
�

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

���������	
������	�
��
�������
�	��	��

�����������	�
�����
�������

������
��
�����

���������	
������
�������

����������	
���������������������������	�����	������

������������	
���������������������������	�����	������

�����������	��
�		�		�		�		���	�
�		��		�������������������������������������������� ���� !�			"		

����������	
����� �������

�������	������� ���������

���������� ���������	
�����������	��
����
�������������������������������	
������

���������	
�������
�����	��������
�	�������

����

��������	
	

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

���������	
������	�
��
�������
�	��	��

�����������	�
�����
�������

������
��
�����

���������	
������
�������

���������	�
��������������������
��

���������	
���������
��������������������
����
����������
����������������

��������	�
��������������������������������� �������� ������������������������������������ ������ ������!��
"����#���$�%%%&'%()%����*'����+���",������)%)%-

.�/����0

	����������������������1���2����/�3�����+�#��������#�������������������������4��������������5������0���-�*$�6�

����������	
��
�������
�����
������	�
���������
��
�

�������������	
��
�������
�����
������	�
���������
��
�

��������	��
����

�

�

�

�
��
�

���



������������������������������������ !����� �

�


"



����������	
����� ���������

�������������	������ ���������

����������	
������������
����������������������	��������	����������	�	��������������������	��������
�������� ����	��� ���� ������ ������ ������������� ����
�����	����� ���	��� ���� �������� ������	������ ��
�����������������������

 ����!"�#�

������������	
����	

��������
�
�
�

���������������	
����	

��������
�
�
�

����������	
����

�

�

�

���
���

���



���������������������� �
�


�



����������	
����

�

�

�

���
���

���



��������� !"�#��$!%"&'(!��) �
�


�



���*������	
��	�

�

�

�

���
���

���



����&(�!"������ !"�#�����+���!"�����""!)�,&�-#�+) ���


�



����������	
����� ��������

����������������������������������������� ���!�������

�������������������������������������������� ���!�������

�����������	����		�		�		�		�
�	���		���				��������������������������������������������������� �	�			�		

�����������	��	�		�		�		�		�
�	���		���				���� �����������!����"� �	�			�		

��������	
�

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

���������	
������	�
��
�������
�	��	��

�����������	�
�����
�������

������
��
�����

���������	
������
�������

����������	
��
�������
�����
������	�
���������
��
�

�������������	
��
�������
�����
������	�
���������
��
�

����������	
�	��

�

�

�

�
�	
��

���



������������������������������ ���


�



����������	
����� ��������

�������	������� ����������

���������� �����������	
����������������������������������������������������������

���������	
����������
�������	��������
�	�������

���������	�
����

������ �������


����������� ���������� ����������

���������� ���������������

��������	
	

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

���������	
������	�
��
�������
�	��	��

�����������	�
�����
�������

������
��
�����

���������	
������
�������

���������	�
��������������������
��

������� �� 	
����� ��� ������������ ��� �������� ��
������������������������

���������������
�������
������ !
 �"������� ���#���� �
# ��� ��������#�����#�����$
�����#��%������&� �'
� # ���
�(�)*�������*����+����!�����������

��,����-

� #�������������	������#���������.��#/# ���������%�������0�1������2�0"��1���������3� �0�1-������(�4�

�����������	�
	��������	��
����
	����
	�����
�	�	
	

���������������
�
�	�����	��
����
	����
	�

�����������	����		�		�		�		���	��
		���				�
�������������������������������������������� �	�			�		

����������	
����� ��������

�������������	������ ��������

����� �����	
����� ��� ������� ���� ��������� ���� ������ �� ���	��� �����	��� ������ ��	�	������ ��������
������	���������������������	�������������������������������������
�����	��������	�� 

!�� �"#�$�

�����������	�
	��������	��
����
	����
	�����
�	�	
	

���������������
�
�	�����	��
����
	����
	�

�����������	��
�		�		�		�		���	���		���				���������������������������������������������� �	�			�		

����������	
����� ��������

�������	������� ��������

���������� ���������	
�����������	��
����
�������������������������������	
������

���������	
�������
�����	��������
�	�������

����

��������	
	

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

���������	
������	�
��
�������
�	��	��

�����������	�
�����
�������

������
��
�����

���������	
������
�������

���������	�
��������������������
��

���������	
���������
��������������������
����
����������
����������������

��������	�
��������������������������������� �������� ������������������������������������ ������ ������!��
���������	�
	��������	��	��	��	��������	��	�����

��������

���������	
��
��
����	���������
������	
���������	�������������������	������
	���
������
������	����������	 �!"�#�

����������	
��
�������
������
��

�������������������
������
��

����������	����		�		�		�		�
��	��		���			
������������������������������������������ ��			�		

����������	����		�		�		�		�
��	��		���			
������������������������������������������ �	�			�		

�
	
�������	�	��		�		�		�		�
��		�		���		���������� ���!"��#$�%�#��&� ����&� �	�			�		

����������	
����� ��������

�������������������������������������� ��!�

�������������������"��������������������������������#� ��!

�����������	����		�		�		�		�
�	���		���				��������������������������������������������� ����		�		

����������	
����� ��������

�������������	������ ��������

����������	
������������
����������������������	��������	����������	�	��������������������	��������
�������� ����	��� ���� ������ ������ ������������� ����
�����	����� ���	��� ���� �������� ������	������ ��
�����������������������

 ����!"�#�

���������	
�
�����
�
��

������������	
�
�����
�
��

����������	��	�		�		�		�		�
�		��		���				���������������������� ���			�		

����������	����		�		�		�		�
�		��		���				���������������� ������!��"��������#������$��%��"� &��		�		

����������	
����� ��������

����������������������������������

�������������������������������������

���������������������������	��
����������	������������������������������������������������� ��������

����������	
����� �������

����������	
����	�����
�����
�

�������������	�������������
��	����������
�������������������������������� ���������

��������	
�

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

���������	
������	�
��
�������
�	��	��

�����������	�
�����
�������

������
��
�����

���������	
������
�������

����������	
��
�������
������
��

�������������������
������
��

����������	���
���������������������������
����������������������������������� 
��������

����������	
����� ��������

�������	������� ����������

���������� �����������	
����������������������������������������������������������

���������	
����������
��������	��������
�	�������

���������	�
����

������ �������


����������� ��������� ���������


����������� ��������� ���������


����������� ��������� ���������

���������� ���������������

��������	
	

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F1FE41E427B011230C014C1993D414

quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 080/2021 

 
  

 

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, por 
determinação do Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de 
Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, 
autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o Processo de Dispensa 
de Licitação nº 080/2021, tendo como objeto a Contratação direta para aquisição 
de brindes personalizados para homenagear dos professores e servidores 
públicos municipais da Educação, pelo Dia do Professor e do Funcionário 
Público, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal da Educação. 
Contratada: PATRICIA DA SILVA MARQUES TEIXEIRA. CPF nº 824.964.715-
72. Valor: R$. 7.420,00 (SETE MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS).  Base 
Legal: A Lei nº 8.666/93, em seu Art. 24, inciso II. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, 
Joseval Silva de Argolo Azevedo. 
 
Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, em 29 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B7D99F085C03E7D01D96CC98964D3B6



quinta-feira, 4 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 182/2021  

 

 

CONTRATADA: PATRICIA DA SILVA MARQUES TEIXEIRA 

CPF nº 824.964.715-72 

OBJETO: Contratação direta para aquisição de brindes personalizados para 
homenagear dos professores e servidores públicos municipais da Educação, 
pelo Dia do Professor e do Funcionário Público, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal da Educação. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS

06/07 2.079 3.3.90.30.00.00 
 

01 

 
VALOR: R$. 7.420,00 (SETE MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS) 

VIGÊNCIA: De 29/10/2021 a 29/11/2021. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 080/2021.  

DATA DO CONTRATO: 29/10/2021. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 29 de outubro de 2021. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B7D99F085C03E7D01D96CC98964D3B6


		2021-11-04T16:17:30-0300




